علمــــــــــــــــــــــــــی 97از کوارک تا کیهان آذر 13 سه شنبه 792 شماره

به بهانه سالروز تولد ورنر هایزنبرگ
مردعدمقطعیتها

بســیاری از ما با شــنیدن نام هایزنبرگ یاد شخصیت
والتر وایت ســریال »بركینگ بد« می افتیــم. اما برای
جامعه علمی، هایزنبرگ شــخصیتی بسیار برجسته و
از پایه گذاران مكانیک كوانتومی است. ورنر هایزنبرگ
14 آذر 1280 شمسی )5 دسامبر 1901 میلادی( در
آلمان متولد شد. وی در رشته های فیزیک و ریاضی در
دانشــگاه های مونیخ و باكینگهام به تحصیل پرداخت
و سال 1923 زیر نظر آرنولد زومرفلد دوره دكتری خود
را به پایان رســاند. یک ســال بعد هایزنبرگ به موسسه
نیلز بــور در كپنهــاگ رفت و طی 3 ســال با همكاری
بــور و بقیه افرادی كــه در آن زمــان روی فرمول بندی
مكانیــک كوانتومی كار می كردند، ســه مقاله مهم به
چاپ رساند.

نقش هایزنبرگ
در جنــگ همچنان محل بحث اســت. پــس از جنگ
نیز موفقیت های وی در علم ادامه داشت و كتاب های
زیادی را به چاپ رساند. هایزنبرگ در كتاب »جزء و كل«
خود تاریخچه و تحول فیزیک جدید را به زبان ســاده و
از طریق خاطرات و گفت وگو با دوستان و دانشمندان
از شروع زمان تحصیل در دبیرستان بیان می كند. وی
سال 1355 شمســی )1976 میلادی( بر اثر سرطان

كلیه چشم از جهان فروبست.

دانستنی ها

محمد ظریفی، استادیار دانشگاه بریتیش کلمبیا،
همراه با زیست حسگر کوچک خود در دستانش